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Circolare n. 23 del 13/05/2024  

1) Le news di maggio 

2) Riaperti i termini per il ravvedimento operoso speciale 

 

1) Le news di maggio 

 

Credito d’imposta transazione 5.0 

È stata pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 100 dello scorso 30 aprile, la L. 

56/2024 di conversione, con modificazioni, del D.L. 19/2024, recante ulteriori 

disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR), che in tema di Transizione 5.0, contiene chiarimenti sulla certifica-

zione necessaria. Per effetto dell’esame della Camera è stato specificato il 

contenuto della comunicazione telematica cui sono tenute le imprese per ac-

cedere al beneficio prevedendo che la certificazione, rilasciata da un valuta-

tore indipendente, rispetto all’ammissibilità del progetto di investimento e al 

completamento degli investimento, contenga solo l’attestazione, ex ante, 

della riduzione dei consumi energetici conseguibili tramite gli investimenti 

agevolabili e non anche quella ex post come nella formulazione originaria. 

 

Bando rinnovo macchine agricole 2024: domande entro il 31 maggio 

Sarà possibile richiedere entro il prossimo 31 maggio gli aiuti in conto 

capitale alle imprese per ammodernamento delle macchine agricole: 400 

milioni di euro ripartiti tra le Regioni. Per la misura agevolativa, sono inol-

tre state pubblicate ad opera del Masaf alcune faq di chiarimento, dispo-

nibili al seguente link: https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/Ser-

veBLOB.php/L/IT/IDPagina/21421  

 

Istituzione albo professionali per pedagogisti ed educatori professio-

nali socio-pedagogici 

È stata pubblicata ieri in Gazzetta ufficiale la L. 55/2024 per l'istituzione 

di 2 nuovi albi professionali per pedagogisti ed educatori professionali socio-

pedagogici. La nuova legge delinea requisiti specifici per l'iscrizione e l'istitu-

zione del relativo Ordine nazionale. Si potrà essere iscritti ad entrambi gli albi.  
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Le lauree richieste per le iscrizioni saranno abilitanti. Si attendono ora 2 decreti ministeriali di 

attuazione. 

 

Falsi rimborsi dal fisco: attenzione agli SMS 

L’Agenzia delle entrate informa i cittadini sul fatto che sono in arrivo sms a tema rimborsi 

dell’Agenzia delle entrate: si informa che i suddetti messaggi non provengono dal Fisco. 

 

Scade il prossimo 1° luglio la possibilità di rideterminare nuovamente il costo fiscale di parte-

cipazione e terreni 

A seguito delle disposizioni contenute nella Legge di Bilancio per l’anno 2024 (commi 52-53, ar-

ticolo 1, L. 213/2023) viene disposta l’ennesima proroga dell’agevolazione consistente nella possibi-

lità di rideterminare il costo fiscalmente riconosciuto delle partecipazioni in società non quotate non-

ché dei terreni agricoli ed edificabili prevista, in origine, agli articoli 5 e 7, L. 448/2001. La nuova pre-

visione consente inoltre di procedere anche alla rideterminazione del valore delle partecipazioni di 

società quotate nei mercati regolamentati. 

Per avvalersi della rivalutazione per il periodo d’imposta 2024, la partecipazione deve essere 

iscritta in bilancio alla data del 1° gennaio 2024.  

Per perfezionare il regime agevolato in argomento, occorrerà quindi che entro il 1° luglio 2024: 

- un professionista abilitato rediga e asseveri la perizia di stima della partecipazione o dei terreni;  

- il contribuente interessato versi l’imposta sostitutiva per l’intero suo ammontare, ovvero (in caso 

di rateizzazione) limitatamente alla prima delle 3 rate annuali di pari importo. 

Per quanto riguarda il “costo” della rivalutazione, per l’anno 2024 la rideterminazione del costo 

fiscale delle partecipazioni (quotate e non quotate) e dei terreni prevede l’applicazione dell’imposta 

sostitutiva con aliquota unica del 16%. 

L’imposta sostitutiva del 16% potrà essere versata, alternativamente: 

- in unica soluzione entro il 1° luglio 2024 (il 30 giugno cade di domenica); 

- in caso di opzione per il versamento rateale, in 3 rate annuali di pari importo scadenti, rispetti-

vamente, il 1° luglio 2024, il 30 giugno 2025 e il 30 giugno 2026. 

Come nelle precedenti rivalutazioni le rate successive alla prima dovranno essere maggiorate 

degli interessi del 3% annuo, a decorrere dal 1° luglio 2024. 

 

Nuova procedura telematiche per definire l’aliquota IVA delle merci  

L’Agenzia delle Dogane con avviso del 23 aprile informa che dal 1° maggio è disponibile una 

nuova procedura telematica per definire l’aliquota IVA delle merci, come previsto dalla circolare n. 

32/E/2010. Nella circolare era stato definito il procedimento mediante il quale presentare le istanze 

di interpello aventi ad oggetto l’individuazione dell’aliquota IVA applicabile alle cessioni di beni ricom-

presi nella Tabella A allegata al DPR 633/72.  

È stato precisato che l’istanza, presentabile col nuovo modello, deve riportare una descrizione 

dettagliata della merce e deve essere corredata di eventuali schede tecniche, foto, analisi chimiche e 

campioni. L’accertamento tecnico verrà rilasciato in 120 giorni. Non saranno ritenute ammissibili le 

istanze pervenute in modalità differenti rispetto a quella telematica. 
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Esonero lavoratrici madri: disponibile l’applicativo Inps 

Con riferimento al messaggio n. 1702 del 6 maggio 2024 l’INPS ha reso noto che è disponibile 

l’apposito applicativo per la comunicazione dei codici fiscali dei figli da parte delle lavoratrici madri 

che intendono beneficiare dell’esonero dal versamento dei contributi previdenziali a loro carico. 

La decontribuzione è applicabile per i periodi di paga dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2026, a 

favore delle lavoratrici madri di tre o più figli, fino al mese di compimento del diciottesimo anno di 

età del figlio più giovane. In via sperimentale, per il solo anno 2024, il beneficio è esteso alle madri di 

almeno due figli, fino al mese di compimento del decimo anno di età del figlio più giovane. 

Si precisa che l’applicativo offre un’alternativa alla comunicazione dei soli codici fiscali dei figli 

direttamente al datore di lavoro tramite apposita documentazione. Pertanto, rimane inalterata la ne-

cessità di comunicare al datore di lavoro l’intenzione di usufruire del beneficio.  

Per ulteriori informazioni, si rimanda alla Circolare di Studio in merito, n. 12 del 21/02/2024. 

 

2) Riaperti i termini per il ravvedimento operoso speciale 

 

L’articolo 7, commi 6 e 7, D.L. 39/2024 ha riaperto i termini per beneficiare del ravvedimento 

operoso speciale che consente ai contribuenti di rimuovere violazioni commesse (articolo 1, comma 

174, L. 197/2022). Sia il pagamento delle somme, sia la rimozione delle violazioni inerenti i periodi di 

imposta sino al 31 dicembre 2022, possono ora essere effettuati entro il 31 maggio 2024. 

Il “ravvedimento operoso speciale” ha le seguenti specificità: 

- le sanzioni sono sempre ridotte a 1/18 del minimo; 

- le somme dovute possono essere versate anche in modalità rateale. 

 

Viene prevista la possibilità di regolarizzare, con riferimento ai tributi amministrati dall'Agenzia 

delle Entrate, delle violazioni diverse da quelle relative agli avvisi bonari e alle irregolarità formali, 

riguardanti le dichiarazioni validamente presentate relative al periodo d'imposta in corso al 31 

dicembre 2022 e a periodi d'imposta precedenti.  

La regolarizzazione è consentita sempreché le violazioni non siano state già contestate, alla data 

del versamento di quanto dovuto o della prima rata, con atto di liquidazione, di accertamento o di 

recupero, di contestazione e di irrogazione delle sanzioni.  

La regolarizzazione non può essere esperita dai contribuenti per l'emersione di attività finanziarie 

e patrimoniali costituite o detenute fuori del territorio dello Stato. 

Il ravvedimento avviene con il versamento di 1/18 del minimo edittale delle sanzioni irrogabili 

previsto dalla legge, oltre all'imposta e agli interessi dovuti.  

Il pagamento delle somme (qualora sia rateizzato) è differenziato a seconda che la violazione 

riguardi le dichiarazioni relative ai periodi di imposta fino al 2021 o le dichiarazioni relative al periodo 

di imposta 2022: 

- per gli anni fino al 2021, qualora non fatto antecedentemente, entro il 31 maggio 2024 occorre 

rimuovere la violazione e pagare le prime 5 rate. Le restanti 3 rate dovranno essere versate entro 

il 30 giugno 2024, 30 settembre 2024 e 20 dicembre 2024; 
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- per l’anno 2022, entro il 31 maggio 2024 occorre rimuovere la violazione e pagare la prima rata. 

Le restanti 3 rate dovranno essere versate entro il 30 giugno 2024, 30 settembre 2024 e 20 di-

cembre 2024. 

 

 La regolarizzazione si perfeziona con il versamento di quanto dovuto entro il 31 maggio 2024 e con 

la rimozione delle irregolarità od omissioni. Il mancato pagamento, in tutto o in parte, di una delle 

rate successive alla prima entro il termine di pagamento della rata successiva comporta la 

decadenza dal beneficio della rateazione. 

 

 

 

 

 

 

Lo Studio rimane a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti. 

Distinti saluti. 

 

                                                                            Studio Berta Nembrini Colombini & Associati 

 


